Дело № 1-79/2019 Копия 

60RS0014-01-2019-000611-49 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 ноября 2019 года г. Новосокольники

Новосокольнический районный суд Псковской области под председательством судьи Макеева В.К.,

при секретаре судебного заседания Фомичевой Л.С.,

с участием:

государственного обвинителя заместителя прокурора Новосокольнического района Горшкалева А.П., 

защитника – адвоката Гришановского В.А., представившего удостоверение №, ордер №,

подсудимой ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей без регистрации по адресу: 

<

адрес>; гражданки РФ, имеющей неполное среднее образование, незамужней, на иждивении никого не имеющей, ранее судимой: 19 апреля 2018 года мировым судьей судебного участка № 10 Новосокольнического района Псковской области по ч.1ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства в размере 5%. 13 июля 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Новосокольнического района Псковской области, исправительные работы заменены на лишение свободы сроком на 1 месяц 24 дня с отбыванием наказания в колонии-поселении, 23 ноября 2018 года освобождена по отбытию наказания, в порядке ст. 91 УПК РФ содержалась под стражей с 10 по 11 октября 2019 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимая ФИО4, совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

На основании решения Островского городского суда Псковской области от 28 мая 2007 года, ФИО4, лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов в размере 1/4 части минимального размера оплаты труда в пользу государственного учреждения или лица по месту нахождения ребенка на содержание несовершеннолетнего сына ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенных на неё судом обязанностях уплачивать по решению суда средства на содержание несовершеннолетнего сына, а также зная о возбужденном исполнительном производстве, будучи 23 мая 2017 года постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Новосокольнического района Псковской области подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком 30 часов, вступившего в законную силу 05 июня 2017 года (наказание отбыто 06 февраля 2019 года), зная о том, что срок в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьёй 4.6 КоАП РФ не истек, не имея намерения уплачивать по решению суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно из личной заинтересованности, в период с 20 февраля 2018 года по 27 мая 2018 года включительно, с 15 июня 2018 года по 01 октября 2018 года включительно, с 24 ноября 2018 года по 15 сентября 2019 года включительно (с 28 мая 2018 года по 14 июня 2018 года была официально трудоустроена; с 02 октября 2018 года по 23 ноября 2018 года отбывала наказание в местах лишения свободы), фактически проживая по адресу: 

<

адрес>, неоднократно, будучи трудоспособной, без уважительных причин, в нарушение судебного решения от 28 мая 2007 года Островского городского суда Псковской области, ежемесячную уплату средств (алименты) в пользу опекуна ФИО3, на содержание несовершеннолетнего сына ФИО13 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не производила, мер к трудоустройству не приняла, в центр занятости населения за содействием в поиске работы не обратилась, мер к погашению задолженности по алиментам не приняла. Добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала. В результате вышеуказанных умышленных действий задолженность ФИО4, по алиментам за период с 20 февраля 2018 года по 27 мая 2018 года включительно, с 15 июня 2018 года по 01 октября 2018 года включительно, с 24 ноября 2018 года по 15 сентября 2019 года включительно, составила 46062,77 рублей.

Подсудимая ФИО4, вину в совершении преступления признала полностью, в судебном заседании показала, что до 2008 года она проживала в 

<

...>, ДД.ММ.ГГГГ у неё родился сын ФИО5. В мае 2007 года ее лишили родительских прав и обязали к уплате алиментов в размере 1/4 части МРОТ ежемесячно начиная с 17 апреля 2007 года и до совершеннолетия сына. В мае 2017 года она была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов, и ей было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Ей было разъяснено на суде, что в случае дальнейшей неуплаты алиментов на содержание сына, она будет привлечена к уголовной ответственности. После привлечения к административной ответственности алименты она не платила ни разу, обязательные работы отработала 06 февраля 2019 года. В апреле 2018 года она была привлечена к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ, за неуплату алиментов, и ей было назначено наказание в виде исправительных работ, но от отбытия наказания она уклонилась и была направлена для отбытия наказания в колонию-поселение. После отбытия наказания вернулась в г. Новосокольники, где проживает по настоящее время. Не трудоустраивается потому, что в 2018 году утратила паспорт, 27 ноября 2019 года намерена получить паспорт, и трудоустроится в колхоз «Захаринский», после чего у неё появится возможность выплачивать алименты.

Вина подсудимой в совершенном преступлении подтверждается показаниями несовершеннолетнего потерпевшего, законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетелей и иными материалами дела:

Несовершеннолетний потерпевший ФИО15., на предварительном следствии показал, что он родился в 

<

...>. В 2007 году его мать лишили родительских прав и его направили в интернат. В настоящее время он проживает с опекуном ФИО3. Учится на 1 курсе ОМК ПТУ № 11 на каменщика. По решению Островского городского суда его мать обязана выплачивать алименты на его содержание. Мать алименты не выплачивает, официально нигде не работает. Последний раз он видел мать в 2007 году. Мать его не навещает, не звонит ему. Продукты питания или иные подарки мать ему также не присылает, она полностью устранилась от его воспитания. Его содержанием и воспитанием занимается опекун. Он не возражает против привлечения матери к уголовной ответственности (т.1,л.д.71-74).

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3, на предварительном следствии показала, что в октябре 2011 года она взяла на воспитание ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, его мать ФИО4, была лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов на его содержание в размере 1/4 части минимального размера оплаты труда. ФИО4, никакой помощи в счет уплаты алиментов и погашению задолженности по алиментам не оказывает. Подарков ребенку ФИО4, не дарила, материальной помощи не оказывала, жизнью и здоровьем ребенка не интересовалась и не интересуется. Она считает, что ФИО4, уклоняется без уважительных причин от уплаты алиментов, и полностью устранилась от воспитания сына, не заботится о его физическом и нравственном развитии. Заявлять гражданский иск она не будет, просит привлечь ФИО4, к уголовной ответственности в соответствии с законом (т.1,л.д.76-78).

Свидетель ФИО6, в судебном заседании показал, что он около 10 лет совместно проживает с ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она лишена родительских прав и у неё есть сын. В мае 2017 года ФИО4 была привлечена к административной ответственности за уклонение от уплаты алиментов. В 2018 году ФИО4 была привлечена к уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов на содержание сына. Алименты ФИО4, не платит, так как они нигде не работают, живут на случайные заработки без оформления трудовых отношений. У неё утрачен паспорт, она намерена получить паспорт, и трудоустроится в колхоз «Захаринский», выплачивать алименты.

Свидетель ФИО7, в судебном заседании показала, что она работает в должности ведущего специалиста-эксперта ОВМ МО МВД России «Новосокольнический», и в её должностные обязанности входит оформление паспортов гражданам РФ. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась с заявлением об утрате паспорта, предоставила необходимые документы, 27 ноября 2019 года ей будет выдан новый паспорт.

Свидетель ФИО8, на предварительном следствии показала, что она работает в должности судебного пристава - исполнителя отдела судебных приставов (ОСП) Великолукского Куньинского и Новосокольнического районов. На основании исполнительного листа по делу № от 28 мая 2007 года выданного Островским городским судом 

<

адрес>, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части минимального размера оплаты труда ежемесячно, начиная с 17 апреля 2007 года и до его совершеннолетия. В связи с тем, что решение суда ФИО4, в добровольном порядке не исполнила, 24 января 2011 года судебным приставом-исполнителем ОСП Новосокольнического района было возбуждено исполнительное производство № с последующим присвоением №-ИП.

23 мая 2017 года ФИО4, постановлением по делу об административном правонарушении №, вынесенным мировым судьёй судебного участка № 10 Новосокольнического района Псковской области, вступившим в законную силу 05 июня 2017 года, была подвергнута наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в виде 30 (тридцати) часов обязательных работ. Наказание отбыто 06 февраля 2019 года. В апреле 2018 года ФИО4, уже привлекалась к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ и ей было назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 06 месяцев. Согласно справке МУП ЖКХ г. Новосокольники, ФИО4, работала в должности рабочей по благоустройству с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Так как ФИО1, в дальнейшем отбывать наказание не стала, то исправительные работы были заменены лишением свободы. Освободившись из мест лишения свободы к погашению задолженности по алиментам не приступила. Сумма задолженности ФИО4, по алиментам за период с 20 февраля 2018 года по 27 мая 2018 года включительно, с 15 июня 2018 года по 01 октября 2018 года включительно, с 24 ноября 2018 года по 15 сентября 2019 года включительно, составляет 46062,77 рублей. Общая сумма задолженности ФИО4 по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына составляет 115272,03 рубля (т.1,л.д.61-63,142-143). 

- рапортом судебного пристава-исполнителя ФИО8, от 16 сентября 2019 года, об обнаружении в действиях ФИО4, признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ (т. 1 л.д.6);

- копией свидетельства о рождении ФИО2, согласно которому ФИО2 родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, и его матерью была ФИО4 (т. 1 л.д.12); 

- копией судебного решения по делу № 2-129 от 28 мая 2007 года, выданного Островским городским судом Псковской области о лишении родительских прав и взыскании алиментов с ФИО4, согласно которому ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына – ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и с неё взысканы алименты на содержание сына ФИО2, в размере 1/4 минимального размера оплаты труда, ежемесячно, начиная с 17 апреля 2007 года и до совершеннолетия ребенка, в пользу государственного учреждения или лица, где будет находиться ребенок (т. 1 л.д.157-158);

-копией постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4, согласно которому возбуждено исполнительное производство № в отношении должника – ФИО4, в пользу органа опеки и попечительства в размере 1/4 части всех видов заработка должника, или МРОТ (т. 1 л.д.9);

- выпиской из лицевого счета, открытого на имя ФИО2, из которого следует, что денежные средства в счет алиментов за период времени с 20 февраля 2018 года по 16 сентября 2019 года включительно, не поступали (т.1 л.д.35,79);

-постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности ФИО4, по алиментам от 18 октября 2019 года, согласно которому задолженность по алиментам за период времени с 20 февраля 2018 года по 27 мая 2018 года включительно, с 15 июня 2018 года по 01 октября 2018 года включительно, с 24 ноября 2018 года по 15 сентября 2019 года включительно, составляет 46062,77 рублей (т. 1 л.д.144-146);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 10 Новосокольнического района Псковской области от 23 мая 2017 года, согласно которому ФИО4, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного, ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов (т. 1 л.д. 13,17-21,43, 166);

-справками МУП ЖКХ, по исполнительному производству №-ИП, постановлениями судебных приставов от 28 июня 2017 года и от 14 февраля 2019 года, подтверждается, что наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов исполнено 06 февраля 2019 года, исполнительное производство окончено (т.1, л.д.186-189).

- справкой из ГКУ Псковской области «Центр занятости населения Новосокольнического район», согласно которой ФИО4, на учете в качестве безработного не состояла, пособие по безработице ей не выплачивалось (т. 1 л.д.181);

- справкой ГБУЗ «Новосокольническая межрайонная больница», согласно которой ФИО4, в период времени с 20 февраля 2018 года по настоящее время за медицинской помощью не обращалась (т. 1 л.д.174);

- справкой ГБУЗ ПО «Псковская областная психиатрическая больница № 2», согласно которой ФИО4, на стационарном лечении в период времени с 2006 года по настоящее время не находилась (т.1 л.д.179);

- справкой ГБУЗ ПО «Псковская областная психиатрическая больница № 1», согласно которой ФИО4, на стационарном лечении не находилась (т.1 л.д.198);

ФИО4, имеет неполное среднее образование, из справок врачей психиатра и нарколога следует, что на учете у врача-психиатра не состоит, у врача нарколога на учете состоит с диагнозом «Хронический алкоголизм II степени» (т.1 л.д.207).

Согласно заключению экспертизы № от 10 октября 2019 года ФИО4, страдает алкогольной зависимостью более 10 лет, наркотической зависимостью не страдает. Нуждается в лечение от алкогольной зависимости, противопоказаний для лечения нет. Заболевание не могло повлиять на трудоспособность ФИО4(т.1л.д.111).

Давая оценку исследованным в суде доказательствам, суд считает, их допустимыми, достоверными, а все исследованные в суде доказательства в своей совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

С учетом сведений о личности, обстоятельств совершенного преступления, психическое состояние подсудимой не вызывает сомнения, следовательно, в соответствии со ст. 19 УК РФ, она должна нести уголовную ответственность за совершенное преступление.

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, то есть неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4 являются активное участие в раскрытии и расследовании преступления, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, признание вины и раскаяние в содеянном ч.2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой суд руководствуется ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

При определении вида и срока наказания подсудимой суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих вину обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного настоящей статьей.

Из сведений, характеризующих подсудимую ФИО4, установлено, что она проживает без регистрации, состоит в незарегистрированных семейных отношениях, не работает, постоянного источника дохода не имеет, склонна к употреблению алкоголя (т.1, л.д.111,172,196). 

Назначая наказание ФИО4, суд, учитывает её материальное положение, то обстоятельство, что она приняла меры к получению паспорта, намерена трудоустроится, выразила стремление выплачивать задолженность по алиментам на содержание сына, а поэтому суд находит возможным назначить ей наказание в виде исправительных работ, которые предусмотрены санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Суд полагает, что данный вид наказания будет исполнен подсудимой, и достигнет целей наказаний предусмотренных ст. 43 УК РФ, приведет к уменьшению задолженности по алиментам.

Суд не находит исключительных обстоятельств, для применения правил ст. 64 УК РФ и назначения ФИО4 более мягкого наказания чем предусмотрено за данное преступление.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО4, следует оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Время её содержания под стражей 10 и 11 октября 2019 года (т.1, л.д. 99-110) в соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ следует засчитать в срок исправительных работ из расчета один день содержания под стражей - за три дня исправительных работ.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304-309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде в виде 1 (одного) года исправительных работ с удержанием в доход государства в размере 5% заработка.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Зачесть в срок отбытия наказания в виде исправительных работ время содержания ФИО4 под стражей 10 и 11 октября 2019 года в соответствие с ч. 3 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей - за три дня исправительных работ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Псковский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна:

Судья: В.К. Макеев

Секретарь: О.С. Бойкова